Alia causa istorum sacrificiorum erat, quod Iudei erant nimis grossi & carnales circa cognitionem Dei. Et cum Deus veller quod colerent eum, & tamen ipsi non possent eum perre spiritualiter colere sicut colendus erat, quia ipsi erant carnales, oportuit, quod daret eis aliquem modum grossum, & carnalem, in quo eum colerent.

*Et iste fuit colere eum in diuersis generibus sacrificiorum.*

## CAPITVLVM XLVIII.

*Quod erant aliqua inutilia in veteri lege, scilicet, multitudine contaminationum, & purificationum, & distinctio quorundam ciborum. Et quare Deus ista mandaret.*

**E**RANT autem alia in veteri testamento, quæ secundum esse erant inutilia, scilicet, multitudine purificationum ab immundis. Nam diuersimode contrahebant immunditiam & varie erant purgationes, de quibus Leu. 11. & 12. & 13. 14. 15. & 17. & 21. & 22. & Numeror. 5. & 19. & in multis aliis locis. Istud autem siebat propter duo, primo ad ostendendum sanctitatem & munditiam Dei Israel super Deos Gehiūm. Nam dii Gentium non abiiciebant immundos, Deus autem voluit, quod in multis possent contaminari Iudei, & ista contaminatione esset solum legalis, scilicet respondebat sacrorum, ita vrille qui sic pollutus esset, non accederet ad sanctuarium, nec res sacras, et si accederet, moreretur. Leu. 15. In quo apparet quanta erat munditia Dei sui, quād ad templum suum, quod erat materiale non licebat accedere immundos, et si accederent morerentur. Quod autem ad istum finem ponenterur iste leges cōtaminationum & purificationum, patet, quia quando cumque agitur de ipsis, dicitur exhortando ad Iudeos Sancti estote, id est, mundi, quia ego sanctus sum Deus vester Leu. 11. & 15. 18. & 19.

Alia causa est, & ista est generalis ad omnes cæremonias veteris testamenti, scilicet propter occupationem. voluit enim Deus quod Iudei tot cæremonias obseruare deberent, in quibus impliciti vix respirare possent, ut non vacaret eis colere idola, aut declinare ad alia superstitiones, quod fieri si lex ista facilis esset, & paucarum oblationum. Et ob hoc ista ita grauis lex, scilicet propter multitudinem cæremoniarum, quod vix poterant homines eam implere. Sic dicitur Act. 15. quando quidam volebant obligare conuertos de Gentilitate ad Christum ad oblationem legalium, scilicet & nunc curtentatis imponere iugum super cœrueces discipulorum, hoc est enim iugum, quod nec nos, nec patres nostri ferre potuimus?

Erant autem alia superfluavel inutilia, scilicet discretio ciborum, quia non licebat Iudeis comedere de omnibus animalibus, sed erant eis multa vetita, Leuit. 11. & 14. Fiebant autem hæc propter duas causas supra proximo assignatas. Aliae causæ erant magis in speciali omnium istorum, de quibus latius diximus in locis suis exponendo.

## CAPITVLUM XLIX.

*Quod in novo testamento non sunt aliqua sacrificia carnium alterius modi, sicut in veteri, sed solum maxent duo sacrificia, scilicet Eucharistia, & sacrificium laudis. Et quare hoc.*

**I**N novo autem testamento nihil istorum est. Non enim sunt sacrificia aliqua inutilia in animalibus, nec in aliis, quæ offerebantur in veteri testamento. Quia omnia hæc multo tempore ante Christi adventum, scilicet plusquam annis sexcentis Esaias ostenderat inutilia esse Isai. 1. scilicet quid mihi multitudinem victimarum vestrarum dicit dominus. Plenus sum, holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum noltui, cum veneris ante conspectum meum, quis quæsiuit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atris meis, ne offeratis ultra sacrificium frustra, incensum abominatio est mihi. Nullum ergo sacrificium est in novo testamento nisi sacrificium corporis, & sanguinis Domini, quod fieri iussi in memoriam passionis suæ benedictæ. 1. Corint. 11. scilicet, quotiescumque feceritis, mortem Domini annunciatibis, donec veniat. Est etiam istud sacrificium necessarium ad vultatem nostram, quia in ipso vivificatur, & roboretur, sicut Christus dixit Ioa. 6. nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Reliquum autem sacrificium nullum est in novo testamento nisi sacrificium laudis, quod abiecit ceteris veteribus sacrificiis carnium, dixit propheta esse tenendum, & ideo grauissimum. Psa. 49. scilicet. Non accipiam de domo tua virulos, nec de gregibus tuis hircos, quoniam mæ sunt omnes ferae syluarum iumenta in montibus, & boues, cognoui omnia volatilia cœli, pulchritudo agri me-

cum est, si esuriero non dicam tibi, meus est enim orbis terrarum, & plenitudo eius, nunquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabo? q.d. non. Et sequitur sacrificium, quod offerre debeamus, scilicet immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua. Et iterum. Sacrificium laudis honorificauit, & illic est iter, quo ostendam illi salutare meum. Istud sacrificium abundantissime obseruat lex noua, quia tota occupatio ministrorum ecclesiasticorum diurna & nocturna est totum tempus in Dei laudibus agere.

## CAPITVLUM L.

*Quod in novo testamento non sunt contaminationes, & purificationes legales. Et quod solum est immundum quod coinqnat animam. Et quod iam non est distinctio ciborum.*

**E**TIAM non sunt in novo testamento contaminationes & purificationes varia respectu facrorum quia sicut ceſauerunt materialia sacrificia, ita & corporales immunditiae & purificationes. Nihil enim nunc reputatur immundum, nisi quod peccatum est, & animam iniquam & inquinatam reddit, fordes autem corporum pro nullo à nobis habentur, quia Deus ad ista nō aduerterit. Ipse enim, omnia corpora tam munda quam immunda fecit, & omnia bona sunt. Sic nos docuit Christus Matth. 15. loquens contra Phariseos, qui curabant de munditia corporis, & non attendebant ad munditiam mentis, dicens. Manducare non lotis manibus non coinqnat hominem, quia quod per os intrat, in ventrem vadit, & in secessum mittitur, à corde autem exeunt prava cogitationes, furta, adulteria, homicidia, quæ inquinant animam. Ideo tota obseruatio noui testamenti est circa mentem ut non polluantur. De corpore autem pauca vel nulla cura habenda est, nisi quatenus non offendamus proximos per nostram corporalem immunditiam.